
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 

OGGETTO: BANDO REGIONE PIEMONTE "PERCORSI CICLABILI SICURI": 

APPROVAZIONE BOZZA ACCORDO DI PARTENARIATO           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì OTTO del mese di MARZO alle ore 10:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco; 

 

PREMESSO CHE: 

 Con D.G.R. n. 11-5692 del 16.04.2007 la Regione si è dotata di un Piano 

Regionale della Sicurezza Stradale (PRSS); 

 Con D.G.R. 1-3581 del 11.07.2016 è stato approvato il Programma Triennale di 

attuazione 2016-2018 che ha individuato, tra le azioni prioritarie per l’incremento 

della sicurezza stradale in Piemonte, la messa in sicurezza della rete stradale 

provinciale extraurbana e della rete stradale urbana; 

 La Regione Piemonte con D.G.R. 12-5648 del 25.09.2017 ha approvato il 

Programma di azione annuale 2017 del Piano Regionale della Sicurezza Stradale, 

che ha previsto l’avvio di un programma di interventi per la messa in sicurezza 

della categoria dei ciclisti sulla rete stradale urbana ed extraurbana. Tale 

programma individua il progetto “Percorsi ciclabili sicuri” che consiste in un 

programma di interventi da realizzarsi da parte degli Enti locali attraverso 

l’assegnazione di contributi regionali, mediante procedura di manifestazione di 

interesse; 

 Con D.D. n. 3978 del 28.11.2017 della Regione Piemonte veniva approvato il 

“Bando per l’accesso ai finanziamenti per interventi “Percorsi ciclabili sicuri” e i 

relativi allegati; 

CONSIDERATO CHE: 

 Ai sensi dell’art. 2 del succitato Bando possono presentare domanda di 

concessione del contributo la Città Metropolitana di Torino, le Province ed i 

Comuni piemontesi, in forma singola o associata; 

 Ai sensi dell’art. 4 del Bando in caso di raggruppamento tra Provincia e/o Città 

Metropolitana associata con due o più Comuni (indipendentemente dal numero di 

abitanti) la Regione rimborserà il 50% del costo sostenuto da Provincia e/o Città 

Metropolitana e il 60% del costo sostenuto da parte dei Comuni. 

 Gli interventi ammissibili a cofinanziamento sono i seguenti: 

a) Realizzazione di nuovi tratti di percorsi ciclabili e/o pedonali della rete 

ciclabile di interesse regionale di cui alla D.G.R. 22-1903 del 27.07.2015. 

b) Realizzazione di altri percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali di carattere sovra-

comunale. 

 

ATTESO CHE, a seguito precedenti incontri, con i Sindaci dei Comuni di 

Bricherasio – Campiglione Fenile – Bibiana – Bagnolo Piemonte – Barge – Envie 

– Revello – Saluzzo – Castellar e il Vice Presidente della Provincia di Cuneo, si è 

ritenuta prioritaria la realizzazione di interventi di mobilità sostenibile mediante 

una pista ciclabile che colleghi il Pinerolese al Saluzzese; 

 

CONSIDERATA dunque l’intenzione di partecipare al Bando in oggetto, in 

forma associata; 

 



VISTA l’allegata bozza di Accordo di Partenariato nel testo che, 

composto da n. 10 articoli, costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 
 

VISTO l’art. 48 del T.U. 18.08.2000, in ordine alla competenza 

deliberante del presente Consesso; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 lo Statuto del Comune di Bricherasio; 
 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio 

interessato; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, 

esito accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1. Di partecipare, per le motivazioni espresse in premessa, unitamente ai 

partner pubblici e privati, meglio specificati nell’allegato accordo, alla 

realizzazione dell’intervento “Percorso ciclabile Bricherasio – 

Campiglione Fenile – Bibiana – Bagnolo Piemonte – Barge – Envie – 

Revello – Saluzzo – Castellar”; 

 

2. Di approvare la suddetta proposta di intervento per la partecipazione alla 

manifestazione di interesse di cui a “Bando per l’accesso ai finanziamenti 

per interventi “Percorsi ciclabili sicuri”, approvato con D.D. n. 3978 del 

28.11.2017; 

 

3. Di approvare, sulla base di quanto premesso e considerato, l’accordo di 

partenariato allegato alla presente con lettera “A” “ACCORDO PER LA 

PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L’ACCESSO AI 

FINANZIAMENTI PER INTERVENTI DI “PERCORSI CICLABILI 

SICURI” DELLA REGIONE PIEMONTE”; 

 

4. Di autorizzare il Sindaco Sig. MERLO Ilario alla sottoscrizione del sopra 

richiamato “Accordo di Partenariato”; 
 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000, entro la scadenza del Bando prevista per il 

23/03/2018. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CATALIN Geom. Sara 

 

 

FINANZIARIO: del Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 12-mar-2018  

 

Bricherasio, lì 27-mar-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  12-mar-2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  12/03/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 12-mar-2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  12-mar-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


